АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 9 октября 2018 года № 600-н
с. Яренск

Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение затрат в связи с погребением умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законных представителей умершего, а также умерших, личность которых не установлена, в МО «Ленский муниципальный район»
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 20.12.2017 № 15-н «О бюджете муниципального образования «Ленский муниципальный район» на 2018 год», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий на возмещение затрат в связи с погребением умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законных представителей умершего, а также умерших, личность которых не установлена, в МО «Ленский муниципальный район».
2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых актов МО «Ленский муниципальный район».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению Д.В. Усова.
Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков

Утвержден
 постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 9 октября 2018 года № 600-н
ПОРЯДОК

предоставления субсидий на возмещение затрат в связи с погребением умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законных представителей умершего, а также умерших, личность которых не установлена, в МО «Ленский муниципальный район».
Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ от 06.09.2016 № 887 (далее – Порядок). Порядок устанавливает условия и порядок предоставления из бюджета муниципального образования «Ленский муниципальный район» (далее – бюджет МО) субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг (далее – получатели субсидии) на возмещение затрат в связи с погребением умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законных представителей умершего, а также умерших, личность которых не установлена (далее – субсидия), а также порядок возврата субсидий.
2. Целью предоставления субсидии является возмещение затрат в связи с погребением умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законных представителей умершего, а также умерших, личность которых не установлена.
Условия и порядок предоставления субсидии

3. Субсидии предоставляются Администрацией МО «Ленский муниципальный район» (далее – Администрация МО) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом МО и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидии.

4. Право возмещения затрат в связи с погребением умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законных представителей умершего, а также умерших, личность которых не установлена, имеют специализированные службы по вопросам похоронного дела, на которые в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее – специализированные службы по вопросам похоронного дела, Федеральный закон № 8-ФЗ) возлагается обязанность по оказанию гарантированного перечня услуг по погребению.
5. Основанием для получения субсидии специализированной службой по вопросам похоронного дела является соглашение (договор) между Администрацией МО «Ленский муниципальный район» и специализированной службой по вопросам похоронного дела на предоставление субсидии. Соглашение (договор) на предоставление субсидии заключается на срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год.
6. Для расчета размера возмещения затрат принимаются фактические расходы на погребение умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законных представителей умершего, а также умерших, личность которых не установлена, уменьшенные на размер возмещаемой стоимости услуг специализированной службе по вопросам похоронного дела по гарантированному перечню услуг по погребению, определенный во исполнение Федерального закона № 8-ФЗ, в соответствии с действующим законодательством.

Размер возмещения фактически произведенных расходов определяется отделом бухгалтерского учета и отчетности Администрации МО «Ленский муниципальный район» на основании расчета получателя субсидии согласно приложению к настоящему Порядку (далее – расчет), счета-фактуры, акта оказания услуг. Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации МО «Ленский муниципальный район» направляет заявку на финансирование субсидии в Финансовый отдел Администрации МО «Ленский муниципальный район». Финансовый отдел Администрации МО «Ленский муниципальный район» на основании полученной заявки перечисляет субсидию Администрации МО «Ленский муниципальный район».
Администрация МО «Ленский муниципальный район» перечисляет субсидию получателям субсидии на счета, открытые в кредитных организациях. Субсидия отражается в расходах бюджета МО по соответствующему коду бюджетной классификации расходов бюджета.

7. Получатели субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется получение субсидии, должны соответствовать следующим условиям:

1) не являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (оффшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

2) не являться получателями субсидии из бюджета МО в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;

3) должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет МО субсидий, бюджетных инвестиций, в том числе предоставленных в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом МО.

5) не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства (для получателей субсидий – юридических лиц) и не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя (для получателей субсидии – индивидуальных предпринимателей);

6) не являться государственным (муниципальным) учреждением;

7) являться специализированной службой по вопросам похоронного дела в соответствии с требованиями Федерального закона № 8-ФЗ.

8. Для заключения договора о предоставлении субсидии юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица предоставляют в Администрацию МО «Ленский муниципальный район» следующие документы (далее – заявитель):
1) заявление о заключении договора с указанием банковских реквизитов;

2) копии учредительных документов;
3) документы, подтверждающие полномочия руководителя или доверенность, подписанную руководителем организации или иным уполномоченным на это лицом в соответствии с федеральным законом и учредительными документами, подтверждающую полномочия действовать от имени организации;

9. Для заключения договора заявитель вправе предоставить следующие документы:

1) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ);

2) копию свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации;

3) справку об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законом Российской Федерации, а также пеней и штрафов по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
В случае оспаривания задолженности по налогам, сборам и страховым взносам, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации, заявителем предоставляется копия искового заявления с отметкой Арбитражного суда о принятии заявления.

10. Администрация МО «Ленский муниципальный район» самостоятельно запрашивает документы, предусмотренные пунктом 9 настоящего Порядка, в случае, если заявитель не предоставил их по собственной инициативе.

11. Документы, предусмотренные пунктом 8 настоящего Порядка, составляются в свободной форме и предоставляются в одном экземпляре.

12. Администрация МО «Ленский муниципальный район» в течение пяти рабочих дней со дня поступления документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, и документов, предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка, (в случае предоставления их заявителем по собственной инициативе) рассматривает представленные заявителем документы. По результатам рассмотрения Администрация МО «Ленский муниципальный район» принимает решение о заключении договора или об отказе заключения (при наличии оснований в отказе).

13. Основания для отказа в заключение договора являются:

1) представление документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, не соответствующих требованиям пункта 11 настоящего Порядка;

2) предоставление документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, не в полном объеме;

3) предоставление документов, предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка, содержащих недостоверные сведения;

4) несоответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 7 настоящего Порядка.

Решение Администрации МО «Ленский муниципальный район» об отказе в заключение соглашения (договора) направляется заявителю в течение пяти рабочих дней со дня принятия указанного решения.

Решение Администрации МО «Ленский муниципальный район» об отказе в заключение договора может быть обжаловано заявителем в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

14. Администрация МО «Ленский муниципальный район» заключает соглашение (договор) о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, установленной распоряжением Финансового отдела Администрации МО «Ленский муниципальный район» для данного вида субсидии. Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в соглашение (договор) о предоставлении субсидии, являются:

1) согласие получателей субсидий на осуществление органами муниципального финансового контроля, проведение проверок соблюдения получателями субсидии условий, целей и порядка их предоставления;

2) уплату пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки в случае не возврата или несвоевременного возврата средств бюджета МО в сроки, установленными пунктами 19, 20 настоящего Порядка;

3) запрет приобретения за счет средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологического импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления субсидии иных операций;

4) порядок возврата субсидий в бюджет МО в случае нарушения условий, целей и порядка их предоставления.

15. Соглашение (договор) должно определять порядок, сроки и формы предоставления получателями субсидии отчетности.

16. Документы за четвертый квартал текущего финансового года предоставляются получателями субсидии не позднее 20 декабря текущего финансового года.

17. При наличии замечаний, не препятствующих принятию решения о предоставлении получателю субсидии (в случае выявления неточностей, ошибок, отсутствия отметок о заверке копий документов, оттисков печатей (при наличии)), Администрация МО «Ленский муниципальный район» возвращает документы, требующие доработки, с указанием причин возврата и нового срока их представления.

При наличии оснований для отказа в предоставлении субсидии, предусмотренных пунктом 13 настоящего Порядка, Администрация МО «Ленский муниципальный район» принимает решение об отказе в предоставлении субсидии путем наложения соответствующей резолюции на расчете на получение субсидии.

Администрация МО «Ленский муниципальный район» в течение пяти рабочих дней с даты принятия решения об отказе в предоставлении субсидии направляет в адрес получателя субсидии письмо - уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием причин отказа.

При отсутствии замечаний (после их устранения) Администрация МО «Ленский муниципальный район» производит перечисление субсидии после поступления средств.

Контроль за соблюдением условий, целей и порядка
предоставления субсидии
18. Получатели субсидии несут ответственность за достоверность справок и документов, представленных в Администрацию МО «Ленский муниципальный район», и целевое расходование средств бюджета МО. Получатели средств субсидий дают свое согласие на осуществление органами муниципального финансового контроля на проведение проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий.
19. В случае выявления нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, соответствующий объем субсидии подлежит возврату в бюджет МО в бесспорном порядке получателем субсидии в течение 30 календарных дней со дня его уведомления Администрацией МО «Ленский муниципальный район». Администрация МО «Ленский муниципальный район» в течение пяти рабочих дней со дня выявления нарушений условий, установленных при предоставлении субсидии, направляет получателю субсидии уведомление о возврате субсидии.

20. При наличии остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, получатели субсидии обязаны в течение 10 рабочих дней со дня их уведомления Администрацией МО «Ленский муниципальный район» возвратить средства субсидии в бюджет МО.

21. В случае невозврата или несвоевременного возврата средств бюджета муниципального образования в срок, установленный пунктами 19, 20 настоящего Порядка, Финансовый отдел в течении 10 рабочих дней со дня истечения сроков возврата в бюджет МО средств субсидии, обращается в суд с исковым заявлением о взыскании средств субсидии, а также пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.

22. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляет отдел контрольно-ревизионной работы Администрации МО «Ленский муниципальный район». Обязательная проверка проводится отделом контрольно-ревизионной работы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по соблюдению условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями субсидий.

Приложение
К Порядку

РАСЧЕТ
субсидий на возмещение затрат в связи с погребением умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников

либо законных представителей умершего, а также умерших,

личность которых не установлена, в МО «Ленский муниципальный район»
(наименование получателя субсидии)

За период с ____________ по _______________20___года

	№
	Наименование оказанных услуг
	Фактические затраты, рублей
	Размер возмещаемой стоимости услуг специализированной службе по вопросам похоронного дела, рублей
	Сумма субсидии, рублей

	1
	2
	3
	4
	5=3-4

	Итого за услугу

Директор

____________________   (________________)
М.П.

(подпись)

Исполнитель ФИО, телефон